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Úvod

Při tradičním novoročním projevu prezidenta republiky Václav Klaus

překvapil veřejnost a vydal svou první a poslední amnestii v prezidentském úřadu.

Ta vyšla ve Sbírce zákonů pod číslem 1/2013 Sb. v den následující po jejím

vyhlášení. Vlna absolutního nesouhlasu odborné i laické veřejnosti, vzbuzující

zájem médií, mě přesvědčila o tom, že právě tato amnestie je tématem, o kterém

budu ráda psát svou diplomovou práci. Již 14. 1. 2013 podala skupina senátorů

Senátu Parlamentu ČR Ústavnímu soudu návrh na zrušení čl. II zmiňovaného

amnestijního rozhodnutí prezidenta. Situace nadále eskalovala, až došlo 5. 3. 2013

k historicky prvnímu podání ústavní žaloby pro velezradu proti prezidentovi

republiky. V tom se můj zájem a téma závěrečné práce automaticky rozšířili.

Byla jsem velmi zvědavá na vydání ústavního nálezu a těšila jsem se, že

odborníci vydají nezaujaté stanovisko, které by veřejnosti podalo vysvětlení o tom,

„jak to tedy bylo“. Zda amnestie byla vydána v souladu s právními předpisy a v

rámci pravomoci prezidenta republiky, a v neposlední řadě také jestli „ten náš

končící prezident byl tak špatný, jak senátoři tvrdí“.

Ústavní soud ovšem řízení o předmětné ústavní žalobě zastavil. Odpovědi na

tyto otázky, z pohledu největších právních kapacit České republiky, se tak již

nikdo nedozví. Společnost přišla o jedinou možnost, zjistit, na čí straně byla

pravda.

Mým cílem, z výše uvedených důvodů, je přinést nezaujatý pohled na institut

amnestie a ústavní žaloby pro velezradu v obecném i konkrétním smyslu

(rozhodnutí prezidenta republiky o amnestii č. 1/2013 Sb., nález Ústavního soudu

sp. zn. Pl. ÚS 17/13).

Text je rozdělen do pěti částí, z nichž každá má svůj opodstatněný význam.

V první části se věnuji pojmu amnestie jako takovému. Považovala jsem za

důležité vymezit rozdíl mezi amnestií a milostí. Dále, z důvodu chápání následující

problematiky, jsem si dovolila zařadit pod tuto kapitolu také popis různých forem

amnestie. Pouze okrajově jsem pak uvedla čtenáře do historického kontextu tohoto

institutu.

Část druhá pojednává o pojmu ústavní žaloby proti prezidentovi republiky. Její

úprava prodělala podstatné změny ústavním zákonem č. 71/2012 Sb., v souvislosti
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se zavedením přímé volby prezidenta republiky. Tato teoretická část pojednává o

nové právní úpravě, přičemž její důsledky jsou posléze znázorněny v části páté, o

ústavní žalobě proti Václavu Klausovi. Systém podkapitol je inspirován zákonem

č. 128/1993 Sb., o Ústavním soudu, respektive průběhem řízení o ústavní žalobě

v něm popsaným. V závěru jsem uvedla některá historická fakta, která s tématem

souvisí. I v této kapitole jsem používala především metodu popisu.

V části třetí jsem se věnovala konkrétně amnestii bývalého prezidenta

republiky Václava Klause, která byla publikována ve Sbírce zákonů pod číslem

1/2013 Sb. Zaměřila jsem se především na analýzu jednotlivých článků s ohledem

na jejich aplikaci. Neodpustila jsem si zmínit pár zajímavých, široké veřejnosti

známých subjektů, na které se amnestie vztahovala také. Zpravidla se jednalo o

právnické osoby, na něž byl aplikován čl. II., který se týkal zastavení trestního

stíhání, od jehož zahájení uplynulo více než 8 let. Posledním bodem byla syntéza,

ve které jsem čtenáře seznámila se známými důsledky amnestie dva roky po jejím

vydání.

Čtvrtá část je zaměřena na konkrétní ústavní žalobu Senátu ČR, která byla

podána proti Václavu Klausovi v souvislosti s vyhlášením amnestie. Mou snahou

bylo vydání nálezu, ve kterém jsem prakticky suplovala činnost Ústavního soudu.

Plénum Ústavního soudu totiž ve svém nálezu sp. zn. Pl. ÚS 17/13 řízení o této

ústavní žalobě zastavilo. Kapitola je členěna do jednotlivých bodů podle znění

ústavní žaloby. Posledním tématem jsou důvody pro zastavení řízení uvedené

v pořadí, jak je zpracoval Ústavní soud a poté ústavní soudkyně Ivana Janů ve

svém odlišném stanovisku. Metodou analýzy a následné syntézy se tak snažím o

vytvoření objektivního názoru na podanou ústavní žalobu.

Poslední část je věnována komparaci české právní úpravy s německou. Při

studiu materiálů pro mě bylo velmi překvapující, že německé spolkové právo

nesvěřuje pravomoc amnestie (Amnestie) spolkovému prezidentovi, nýbrž

Spolkovému sněmu. Systém tohoto institutu je naprosto odlišný od našeho a

celkové srovnání je tak téměř nemožné, proto jsem se věnovala spíše popisu tohoto

institutu. Komparaci ústavní žaloby (Anklage vor dem Bundesverfassungsgericht)

již bylo možno provést, protože rozdíl již nebyl tak markantní.
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Základním pramenem pro mě byli Ústava České republiky s komentářem
1
,

Zákon o Ústavním soudu s komentářem
2
a publikace institutu Václava Klause

Spor o amnestii
3
.

1
SLÁDEČEK, V., Mikule, V., Syllová, J., Ústava České republiky. Komentář, Praha, C. H. Beck,

2007
2
WAGNEROVÁ, E., Dostál, M., Langášek, T., Pospíšil, I., Zákon o Ústavním soudu

s komentářem, Praha, ASPI, 2007
3
INSTITUT Václava Klause, Spor o amnestii, Praha, Glos Semily, publikace č. 1/2013
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1. Pojem amnestie prezidenta v českém právu

1. 1. Amnestie

„Amnestie – jakákoli amnestie – je výzvou k obecné smířlivosti, k tomu, aby

lidé na sebe nebyli „jako saně, člověk na člověka jako kat“ (Ježek, Voskovec,

Werich: David a Goliáš). Stát jde svým občanům vyhlášením amnestie

příkladem.“
4

Amnestie (z řeckého amnéstia, tj. zapomenutí) je normativním aktem sui

generis. Jedná se o velmi specifické rozhodnutí, které nemá všechny podstatné

obsahové znaky právního předpisu. Neobsahuje opakovatelné pravidlo, přičemž

právě trvalost je významným znakem obecné právní normy. Díky tomu na něj

nelze uplatnit zásadu lex posterior derogat priori.
5
Na základě jejího vyhlášení se

blíže neurčenému počtu pachatelů trestné činnosti zmírňují nebo dokonce odpouští

tresty uložené na základě pravomocných rozsudků soudů.

Jedná se o hromadný akt vůči osobám, které jsou určeny obecně (např.

druhem spáchaného trestného činu, formou zavinění) nebo s ohledem na osobu

potrestaného (např. osoby trpící závažnou chorobou).
6
Tento právní institut se

nemusí nutně vztahovat pouze na trestní právo. Naopak je přípustná i u přestupků,

které jsou také sankčním řízením.

K platnosti amnestie je zapotřebí spolupodpis předsedy vlády nebo jím

pověřeného člena vlády. To znamená, že je jednou z kontrasignovaných

pravomocí prezidenta republiky, přičemž oba podpisy se mají nacházet na téže

listině.
7
Dle čl. 63 odst. 4 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky,

ve znění pozdějších ústavních zákonů, za vydanou amnestii tímto přebírá

odpovědnost vláda.

4
HASENKOPF, P., O amnestii aneb kde se vzala ta osmiletá lhůta, In: INSTITUT Václava Klause,

Spor o amnestii, Praha, Glos Semily, publikace č. 1/2013, s. 54-55
5
Usnesení Ústavního soudu ze dne 5. 3. 2013 sp. zn. Pl. ÚS 4/13

6
SLÁDEČEK, V., Mikule, V., Syllová, J., Ústava České republiky. Komentář, Praha, C. H. Beck,

2007, s. 465
7
Existují velmi rozporuplné pohledy na formu kontrasignace v našem ústavním právu. Autoři se

rozcházejí, zda se jedná o kontrasignaci právní (předseda vlády nemusí dokument podepsat pouze

v případě, že není ústavně konformní nebo je nezákonný) či politickou (předseda vlády nemusí

dokument podepsat, pokud s ním politicky nesouhlasí). S ohledem na amnestii Václava Klause, se

budu nadále touto problematikou zabývat v další části mé diplomové práce.

9


[…]


v roce 2013 má dosáhnout věku 70 let.

(4) Jestliže prominutí trestu podle tohoto článku nelze vztáhnout na celou trestnou

činnost, za niž byl uložen úhrnný nebo souhrnný trest, neužije se ho ani zčásti.

Čl. IV Prominutí dalších trestů.

(1) Promíjím podmíněně odložené tresty odnětí svobody pravomocně uložené před

1. lednem 2013 osobám, které a) dosáhly či v roce 2013 dosáhnou věk 70 let, b)

osobám, kterým byl trest uložen ve výměře nepřevyšující dva roky.

(2) Promíjím nevykonané tresty obecně prospěšných prací nebo jejich zbytky a

nevykonané tresty domácího vězení nebo jejich zbytky, pokud byly tyto tresty

pravomocně uloženy před 1. lednem 2013.

(3) Na osoby, kterým se promíjí trest podle odstavců 1 a 2, se hledí, jako by

odsouzeny nebyly.

Čl. V Společné ustanovení.

Trestným činem se též rozumí provinění spáchané mladistvým a trestem též trestní

opatření uložené mladistvému.

Prezident republiky: Klaus v. r. Předseda vlády: Nečas v. r
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Příloha č. 2 – tabulka kriminality páchané recidivisty za určité

období (01/2012 – 12/2014)

Období Vraždy Násilné

činy

Mravnostní

činy

Krádeže

vloupáním

Krádeže

prosté

Majetkové

činy

Ostatní

kriminální

činy

Zbývající

kriminalita

Hospodářské

činy

Leden

2014

10 598 39 1013 1845 3179 1393 1423 546

Leden

2013

3 565 37 914 1352 2556 1277 1181 418

Leden

2012

7 630 59 841 1792 2936 1337 1161 417

Únor
2014

2 546 41 949 1816 3063 1313 1268 598

Únor

2013

13 541 39 1163 1752 3207 1450 1032 494

Únor

2012

10 586 44 761 1680 2725 1243 1238 484

Březen

2014

9 627 64 1164 2098 3633 1459 1454 593

Březen

2013

9 675 34 1014 1742 3028 1617 1294 754

Březen

2012

12 668 51 1066 1870 3250 1385 1383 561

Duben
2014

7 617 41 1038 1797 3172 1436 1377 662

Duben

2013

7 625 57 1153 1750 3262 1530 2420 565

Duben

2012

9 560 32 767 1536 2594 1196 1219 472

Květen

2014

4 578 57 843 1946 3090 1354 1307 588

Květen

2013

9 627 40 1066 1975 3370 1565 1272 646

Květen

2012

0 588 46 827 1585 2678 1187 1203 413

Červen
2014

7 567 40 1189 1972 3467 1335 1251 834

Červen

2013

4 567 56 1142 1893 3313 1302 1204 682

Červen
2012

18 525 45 905 1800 2996 1270 1223 422

Červenec

2014

4 598 56 884 1852 3073 1474 1260 589

Červenec

2013

4 639 44 1041 1846 3256 1359 1161 615

Červenec

2012

6 513 38 673 1383 2271 1154 1124 416

Srpen

2014

9 560 39 790 1620 2697 1143 1147 545

Srpen

2013

4 608 47 902 1797 2977 1228 1161 575

Srpen
2012

9 583 47 853 1787 3006 1275 1161 402

Září

2014

5 610 59 905 1885 3146 1303 1266 840

Září

2013

5 650 44 932 1829 3033 1317 1208 589

Září

2012

3 483 34 759 1463 2441 951 1072 402

Říjen

2014

3 655 43 913 1807 2994 1394 1305 828

Říjen

2013

6 640 56 1051 1914 3294 1580 1050 721

Říjen
2012

12 608 47 893 1810 3039 1199 1301 481

Listopad

2014

7 625 60 983 1748 3048 1377 1177 627

Listopad

2013

3 667 43 1136 1881 3429 1298 1350 658
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Listopad

2012

9 632 38 1009 1973 3291 1269 1224 508

Prosinec

2014

8 473 34 725 1424 2447 1076 1087 628

Prosinec

2013

10 562 60 879 1560 2723 1096 1126 461

Prosinec
2012

10 460 32 802 1413 2415 866 833 371

Zpracováno na základě měsíčních statistik Policejního prezídia ČR.
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Resumé

This dissertation aims to show the detailed position of the presidential

amnesty institution and constitutional action for high treason. Both these terms are

described in detail in parts one and two of this dissertation, as well as basic

terminology and historical context of these institutions.

The Amnesty of the former Czech president Václav Klaus, published under

number 1/2013 Sb., is analysed in the third part. All articles of this amnesty are

described, than analysed from the point of view of its application and coordination

with constitutional law and subsequent legal regulations. Finally there is a

synthesis made by the author with her verdict that the amnesty was in conformity

with these legal regulations. Social impacts caused by this amnesty are also listed

in this part.

Part four deals with the constitutional action for high treason approved by

more than half members of the Upper Chamber of the Czech Parliament (Senát) in

a non-public vote. Also this dissertation looks into the finding of the Constitutional

Court of the Czech Republic Pl. ÚS 04/13 where this action was stopped by the

Constitutional Court. The author analysed this finding from the point of view of

the legitimate opinions of the Constitutional Court listed in justifications and this

of the disapproving opinion of the constitutional judge Ivana Janů. The finding of

the Constitutional Court where binding legal opinion to constitutional action´s

articles would be declared was not issued due to the fact the action was stopped.

That´s why the author made an attempt to supply the function of this authority and

make the legal analysis of all articles of this constitutional action.

Part five consists of comparison of these two institutions in the Czech and

German law based on constitutional law, using comparative method. The

conclusion being that the amnesty institution is so differently adapted and applied

that it makes it incomparable. Nevertheless, the author uses the German legislation

of constitutional action for high treason as an example for possible changes of the

Czech one.