Posudek diplomové práce

JUDr. Milan Tomeš

Studentka paní Bohumila Dufková, dále jen studentka, si zvolila jako téma své diplomové práce „Amnestie prezidenta republiky a ústavní žaloba pro velezradu“. Práci jsem hodnotil po stránce materiální a formální.

Vyhodnocení formální stránky práce zahrnuje zkoumání, zda práce vyhovuje rozsahem, způsobem nakládání s citacemi, bohatostí zpracovaných pramenů a zpracováním technické stránky. Práce má 53 stran vlastního textu. Tím se řadí mezi práce, které mírně překračují dolní hranici stanovenou pro minimální rozsah textu.

Práce z hlediska počtu znaků na řádek i počtu řádek na stránce se jeví uspokojivě zvládnutou. Text je přehledně členěn. Obsahuje vlastní text, závěr, cizojazyčné resumé, seznam literatury i další předepsané náležitosti. S českým jazykem nakládá studentka střídmě.

Práce s citacemi je přijatelná. V zásadě se označují veškeré přejaté myšlenky. Studentka proto nenechává žádné pochyby o rozsahu přejatého textu. Naopak lze uvítat množství vlastních názorů opřených o náležitou argumentaci, i když nemusí názor být konformní.

Studentka pro potřeby práce zpracovala řadu zdrojů. Výčet zahrnuje 18 monografií, 3 články internetové materiály v počtu 17 odkazů. Použila i početnou řadu judikátů, jsou zařazeny i cizojazyčné zdroje. Celkově hodnotím množství použité literatury zejména s ohledem na počet monografií jako velmi uspokojivé.

Obsahové hodnocení se věnuje způsobu naplnění práce textem. Zkoumá, zda je text logický, provázaný a přínosný. Zkoumá, zda nejde o prostě převzaté nebo popisné stati, které netvoří ucelený provázaný celek.

Autorka zahajuje práci vymezením pojmu amnestie, kterou zkoumá i z hlediska forem institucionálně příbuzných, jejichž přehled podává. Část první začíná citací Pavla Hasenkopfa, tehdejšího právníka prezidentské kanceláře. Plyne z ní apel po smířlivosti. Autorka institut amnestie popsala výstižně jak obsahově tak formálně právně. Zohlednila i trestněprávní úpravu, takže popis mechanismu je úplný. Postihla i drobné finesy procesního práva včetně označení příslušného ustanovení.

Následně se obdobným způsobem věnovala pojmu milosti. Opět zahájila ústavními východisky, respektive konstatováním, že dány nejsou. I v tomto případě zohlednila úpravu v trestním řádu. Následuje rozbor forem amnestie. Prvně se věnuje agraciaci, kde zkoumá její ústavní dopady, respektive kolizi s Listinou. Zde se ale domnívám, že jde o kolizi zdánlivou.

Pokud je soudu vyhrazeno rozhodování i vině a trestu, pak aboliční rozhodnutí toto pravidlo nepopírá. Vinu a trest soud posoudil, a zásah do práv odsouzeného proto již nemůže být větší. Agraciace trest zmírňující proto ustanovení čl. 40 odst. 1 nepopírá. Autorka se však mylí v pojmu dovolání na straně 12, kdy na jeho základě NSČR sám o vině a trestu rozsudkem nerozhoduje.

Stejným způsobem autorka zpracovala v další části pojem velezrady. Zahrnula sem rozbor pojmu, institut velezrady, formální proces řízení, včetně historického exkursu. Popsala instituty, na které velezrada navazuje, tedy exempce ve formě indemnity a imunity. Rozlišila jejich povahu. Postihla jejich odraz v platném ústavním právu. Následuje pasáž o velezradě, kterou postihla v znění před a po novele. Text věnovaný formálním náležitostem řízení pak navazuje.

V další části se věnovala amnestii prezidenta republiky ze dne 1.1.2013 vydané Václavem Klausem. Následující část se pak věnuje procesu ústavní žaloby pro velezradu. Práce se završuje komparací se stavem v SRN. Práci vhodně doplňují přílohy.

Z hlediska obsahového prokázala autorka zásadní schopnost shromáždit dostatečné množství pramenů, které zpracovala jednotným uceleným způsobem s centrální myšlenkou amnestie a ústavní žaloby pro velezradu. Práce má tendenci k přirozené gradaci.

Míra zastoupení jednotlivých dílčích témat je odpovídající a logika řazení je zjevná. Autorka se proto tématu věnovala s přiměřenou péčí. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány do odpovídajících podrobností, a jsou informačně výtěžné. Jádru práce je věnována převážná většina textu. Zásadní je rozsah použití judikatury.

Práci studentky celkově hodnotím jako vyhovující po stránce formální i materiální. Práce dokazuje, že studentka náležitě zvládla obor, znalosti dokáže použít tvořivým způsobem, je schopna za jednotným účelem vyhledat potřebné odborné materiály, se kterými je schopna náležitě odborně zacházet, takže splňuje předpoklady očekávané od studentky pátého ročníku.

Na základě shora uvedeného rozboru navrhuji hodnotit práci studentky s výhradou ústního projevu známkou výborně. U obhajoby by se měla studentka zaměřit na otázku použitelnosti ústavní žaloby z hlediska jejího schvalovacího procesu a možnosti vyslovení ztráty volitelnosti pro případ zániku mandátu uplynutím volebního období.

V Sokolově dne 22.4.2015

JUDr. Milan Tomeš